Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAHI-507**

# इतिहास लेखनः प्राचीन एवं मध्यकालीन

MA History (MAHI)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the importance of studying history? Explain in detail.
   इतिहास अध्ययन की क्या महत्ता है? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- 2. What do you understand by 'Colonial historiography'? Explain.

  'औपनिवेशिक इतिहास लेखन' से आप क्या समझते हैं? त्याख्या
  - 'औपनिवेशिक इतिहास लेखन' से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- 3. What is Universal history ? Shed light and explain in detail.
  सार्वभौमिक इतिहास क्या है? प्रकाश डालिए और विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- **4.** What do you understand by 'objectivity in history'? Explain. इतिहास में वस्तुपरकता से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- Analyze the distinctive features of Christian historiography.
   ईसाई इतिहास लेखन की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note on any *four* of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

1. Kitab ul Ibar.

किताब उल इबर।

**2.** Historical approach of Abdul Kadir Badayuni.

अब्दुल कादिर बदायुनी की इतिहास दृष्टि।

**3.** What can we learn from history?

इतिहास से हम क्या सीख सकते हैं?

**4.** Meaning of history in Indian philosophy.

भारतीय दर्शन में इतिहास का अर्थ।

5. History writing and Hegel. इतिहास लेखन और हीगल।

- Key features of history writings of Thucydides.
   थ्युसीडाइडिस के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएं।
- 7. What are the primary sources in history? इतिहास में प्राथमिक स्रोत क्या हैं?
- 8. What is linear theory in history? इतिहास का रेखीय सिद्धांत क्या है?